
CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA 

   

RESOLUÇÃO Nº 44, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2018 

   
Estabelece a previsão orçamentária dos Conselhos 
Regionais de Psicologia para o ano de 2019. 

  

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o art. 6º, alínea “p”, da Lei nº. 5766/71; 

  

CONSIDERANDO a decisão tomada pelo XVII Plenário, em 
sua 24ª Reunião Plenária realizada nos dias 23 e 24/11/2018. 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar a Previsão Orçamentária dos Conselhos Regionais de 
Psicologia para o ano de 2019 em REAIS (R$), como segue: 

  

I - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 1ª REGIÃO 

Receitas Correntes 5.500.000,00 Despesas Correntes 4.985.133,54 

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 514.866,46 

TOTAL DA RECEITA 5.500.000,00 TOTAL DA DESPESA 5.500.000,00 

  

II - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 2ª REGIÃO 

Receitas Correntes 4.766.866,41 Despesas Correntes 4.766.866,41 

Receitas de Capital 3.200.000,00 Despesas de Capital 3.200.000,00 

TOTAL DA RECEITA 7.966.866,41 TOTAL DA DESPESA 7.966.866,41 

  



III - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 3ª REGIÃO 

Receitas Correntes 5.165.906,43 Despesas Correntes 6.022.803,07 

Receitas de Capital 1.478.934,15 Despesas de Capital 622.037,51 

TOTAL DA RECEITA 6.644.840,58 TOTAL DA DESPESA 6.644.840,58 

  

IV - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 4ª REGIÃO 

Receitas Correntes 21.537.170,00 Despesas Correntes 16.695.301,00 

Receitas de Capital 6.000.000,00 Despesas de Capital 10.841.869,00 

TOTAL DA RECEITA 27.537.170,00 TOTAL DA DESPESA 27.537.170,00 

  

V - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 5ª REGIÃO 

Receitas Correntes 14.472.988,00 Despesas Correntes 14.922.988,00 

Receitas de Capital 5.550.000,00 Despesas de Capital 5.100.000,00 

TOTAL DA RECEITA 20.022.988,00 TOTAL DA DESPESA 20.022.988,00 

  

VI - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª REGIÃO 

Receitas Correntes 11.952.758,40 Despesas Correntes 11.436.158,38 

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 516.600,02 

TOTAL DA RECEITA 11.952.758,40 TOTAL DA DESPESA 11.952.758,40 

  

VII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 8ª REGIÃO 

Receitas Correntes 8.078.571,57 Despesas Correntes 8.749.621,57 

Receitas de Capital 800.000,00 Despesas de Capital 128.950,00 

TOTAL DA RECEITA 8.878.571,57 TOTAL DA DESPESA 8.878.571,57 

  



VIII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 9ª REGIÃO 

Receitas Correntes 5.084.050,32 Despesas Correntes 4.924.050,32 

Receitas de Capital 1.314.176,94 Despesas de Capital 1.474.176,94 

TOTAL DA RECEITA 6.398.227,26 TOTAL DA DESPESA 6.398.227,26 

  

IX - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 10ª REGIÃO 

Receitas Correntes 2.878.800,01 Despesas Correntes 1.952.722,07 

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 926.077,94 

TOTAL DA RECEITA 2.878.800,01 TOTAL DA DESPESA 2.878,800,01 

  

X - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO 

Receitas Correntes 3.784.072,50 Despesas Correntes 3.604.072,50 

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 180.000,00 

TOTAL DA RECEITA 3.784.072,50 TOTAL DA DESPESA 3.784.072,50 

  

XI - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 12ª REGIÃO 

Receitas Correntes 6.280.077,00 Despesas Correntes 5.677.400,23 

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 602.676,77 

TOTAL DA RECEITA 6.280.077,00 TOTAL DA DESPESA 6.280.077,00 

  

XII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 13ª REGIÃO 

Receitas Correntes 3470.136,28 Despesas Correntes 3.060.136,28 

Receitas de Capital 235.000,00 Despesas de Capital 645.000,00 

TOTAL DA RECEITA 3.705.136,28 TOTAL DA DESPESA 3.705.136,28 

  



XIII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 14ª REGIÃO 

Receitas Correntes 2.436.650,61 Despesas Correntes 2.261.650,61 

Receitas de Capital 50.000,00 Despesas de Capital 225.000,00 

TOTAL DA RECEITA 2.486.650,61 TOTAL DA DESPESA 2.486.650,61 

  

XIV - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 15ª REGIÃO 

Receitas Correntes 1.742.000,00 Despesas Correntes 1.672.000,00 

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 70.000,00 

TOTAL DA RECEITA 1.742.000,00 TOTAL DA DESPESA 1.742.000,00 

  

XV - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 16ª REGIÃO 

Receitas Correntes 3.340.778,00 Despesas Correntes 2.749.251,00 

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 591.527,00 

TOTAL DA RECEITA 3.340.778,00 TOTAL DA DESPESA 3.340.778,00 

  

XVI - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 17ª REGIÃO 

Receitas Correntes 1.919.931,40 Despesas Correntes 1.654.229,88 

Receitas de Capital 300.000,00 Despesas de Capital 565.701,52 

TOTAL DA RECEITA 2.219.931,40 TOTAL DA DESPESA 2.219.931,40 

  

XVII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 18ª REGIÃO 

Receitas Correntes 2.016.261,91 Despesas Correntes 1.925.161,91 

Receitas de Capital 1.000.000,00 Despesas de Capital 1.091.100,00 

TOTAL DA RECEITA 3.016.261,91 TOTAL DA DESPESA 3.016.261,91 

      



XVIII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 19ª REGIÃO 

Receitas Correntes 1.592.051,20 Despesas Correntes 1.342.109,08 

Receitas de Capital 2.000,00 Despesas de Capital 251.942,12 

TOTAL DA RECEITA 1.594.051,20 TOTAL DA DESPESA 1.594.051,20 

  

XIX - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 20ª REGIÃO 

Receitas Correntes 2.626.432,56 Despesas Correntes 2.532.932,56 

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 93.500,00 

TOTAL DA RECEITA 2.626.432,56 TOTAL DA DESPESA 2.626.432,56 

  

XX - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 21ª REGIÃO 

Receitas Correntes 2.030.592,08 Despesas Correntes 1.980.529,08 

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 50.000,00 

TOTAL DA RECEITA 2.030.592,08 TOTAL DA DESPESA 2.030.592,08 

  

XXI - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 22ª REGIÃO 

Receitas Correntes 1.927.539,00 Despesas Correntes 1.561.539,00 

Receitas de Capital 230.000,00 Despesas de Capital 596.000,00 

TOTAL DA RECEITA 2.157.539,00 TOTAL DA DESPESA 2.157.539,00 

  

XXII - CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 23ª REGIÃO 

Receitas Correntes 1.050.514,40 Despesas Correntes 1.033.614,40 

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 16.900,00 

TOTAL DA RECEITA 1.050.514,40 TOTAL DA DESPESA 1.050.514,40 

  



Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2019. 

                                                                                                                     

Rogério Giannini 

Conselheiro Presidente 

Conselho Federal de Psicologia 

 


